Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Chapecó, do Rio Irani e Bacias Contíguas
Endereço: Servidão Anjo da Guarda – 295 D EFAPI- Chapecó – SC - CEP 89809-900

Fone: (49) 998046022 – e-mail: comitechapecoirani@gmail.com

DELIBERAÇÃO Nº 02/2021,  DE 29 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe ad referendum sobre a ratificação dos

resultados das Assembleias Setoriais Públicas,

indicando nominalmente as organizações

eleitas, bem como seus representantes titulares

e suplentes.

Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Chapecó, do Rio Irani e

Bacias Contíguas, instituído pelo Decreto nº 668 de 17 de junho de 2020, do Governador do

Estado de Santa Catarina, doravante denominado Comitê Chapecó e Irani no uso das

competências que lhe são conferidas pela legislação vigente e,

Considerando a realização das Assembleias Setoriais Públicas realizadas nos dias 20 de

novembro de 2019 e 17 de dezembro de 2020 (para vaga remanescente no segmento Órgãos da

Administração Federal e Estadual) conforme estabelecido no Capítulo IV da Resolução CERH

nº 19, de 19 de setembro de 2017;

Considerando as orientações da NOTA TÉCNICA CONJUNTA: SDE/SEMA/DRHS Nº

005/2020;

Considerando a posse e apresentação das entidades e respectivos representantes na assembleia

geral ordinária realizada no dia 24 de junho de 2020 e na assembleia geral ordinária realizada

no dia 24 de março de 2021 (vaga remanescente no segmento Órgãos da Administração Federal

e Estadual);

Considerando a necessidade de ratificação da lista de entidades selecionadas por meio de

Assembleia Setoriais Públicas, bem como da indicação de seus representantes titulares e

suplentes;

RESOLVE ad referendum apresentar esta DELIBERAÇÃO indicando nominalmente as

organizações membro selecionadas e seus representantes titulares e suplentes:

A) DO SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA:

1) Nome da organização: ACAV - Associação Catarinense de Avicultura

Titular: Eloisa Fernanda Tessaro

Suplente: Cleomar Celso Mella

Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Chapecó, do Rio Irani e Bacias Contíguas
Endereço: Servidão Anjo da Guarda – 295 D EFAPI- Chapecó – SC - CEP 89809-900

Fone: (49) 998046022 – e-mail: comitechapecoirani@gmail.com

2) Nome da organização: APESC- Associação dos Produtores de Energia de Santa

Catarina

Titular: Leandro Reinhold Baucke

Suplente: Cristiano Moschen Bordignon

3) Nome da organização: ARIS- Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento

Titular: Adir Faccio

Suplente: Francine Caldart

4) Nome da organização: AURORA ALIMENTOS- Cooperativa Central Aurora Alimentos

Titular: Mateus Cescon Potrich

Suplente: Luciana Frassetto de Campos Breda

5) Nome da organização: CASAN- Companhia Catarinense de Águas e Saneamento

Titular: Karling Fernanda Schuster

Suplente: Aline Sobroza Pedroso

6) Nome da organização: COOPERALFA- Cooperativa Agroindustrial Alfa

Titular: Pablo Alexandre Nilson

Suplente: Beatriz Cervinnski

7) Nome da organização: A1- Cooperativa A1

Titular: Flávio Schenatto

Suplente: Regis Fernando Ruhoff

8) Nome da organização: Cooperativa Regional Auriverde

Titular: Arceli Nicolodi

Suplente: Cristina Pimmel

9) Nome da organização: COOPER URUGUAI - Cooperativa de Distribuição de Água

Vale do Rio Uruguai

Titular: Walmor Ertel

Suplente: Ana Trevisol  Genizini

10) Nome da organização: FACISC- Federação das Associações Empresariais de Santa

Catarina

Titular: Vincenzo Francesco Mastrogiacomo

Suplente: Joselito Luiz Lovatto

11) Nome da organização: FIESC- Federação das Indústrias do Estado de Santa Catarina

Titular: Jorge Luiz de Lima

Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Chapecó, do Rio Irani e Bacias Contíguas
Endereço: Servidão Anjo da Guarda – 295 D EFAPI- Chapecó – SC - CEP 89809-900

Fone: (49) 998046022 – e-mail: comitechapecoirani@gmail.com

Suplente: Cinthya Mônica da Silva Zanuzzi

12) Nome da organização: MAUÊ- Mauê SA- Geradora e Fornecedora de Insumos.

Titular: João Carlos Floss

Suplente: Auri Robison Avila

13) Nome da organização: OCESC- Organização das Cooperativas do Estado de Santa

Catarina

Titular: Clenoir Antonio Soares

Suplente: Marina Sbardelotto

14) Nome da organização: SINDICARNE- Sindicato da Indústria de Carnes e

Derivados do Estado de Santa Catarina

Titular: Sandro Luiz Treméa

Suplente: Etel Carmen Bertollo

15) Nome da organização: SINDICATO RURAL DE CHAPECÓ.

Titular: Ricardo Lunardi

Suplente: Américo do Nascimento Junior

16) Nome da organização: SINPESC- Sindicato das Indústrias de Celulose e Papel de

Santa Catarina

Titular: Ricardo Bernasconi

Suplente: Elizandra de Lima

B) DO SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA:

1) Nome da organização: AEAO- Associação dos Engenheiros e Arquitetos do Oeste

      Titular: Rutyeli Dalla Vecchia

      Suplente: Mariano B.Smaniotto

2) Nome da organização: AMOSC- Associação dos Municípios do Oeste de Santa

Catarina

      Titular: Jorge César Drews

      Suplente: Morciel Araújo Faraum

3) Nome da organização: APRANRU- Associação de Proteção e Recuperação da Água

e da Natureza do Rio Uruguai.

      Titular: Rudinei José Cenci

Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Chapecó, do Rio Irani e Bacias Contíguas
Endereço: Servidão Anjo da Guarda – 295 D EFAPI- Chapecó – SC - CEP 89809-900

Fone: (49) 998046022 – e-mail: comitechapecoirani@gmail.com

      Suplente: Pedro Eloir Melchiors

4) Nome da organização: Z-35 Colonia de Pescadores

      Titular: Angelo Sérgio Padilha

      Suplente: Hélio Paulo Mergen

5) Nome da organização: CONSÓRCIO IBERÊ- Consórcio Intermunicipal de

Gerenciamento Ambiental- Iberê

      Titular: Geciane Jordani

      Suplente: Silvia Valdez

6) Nome da organização: CREA- Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de

Santa Catarina

      Titular: Ivan Tadeu Baldissera

      Suplente: Magdalena Reschke Lajus Travi

7) Nome da organização: IFSC-São Carlos-Instituto Federal de Educação Ciências e

Tecnologia de Santa Catarina

      Titular: Marluse Castro Maciel

      Suplente: Celso Bergmaier

8) Nome da organização: PROJETAR- Projetar Projetos Civís e Ambientais Ltda.

      Titular: Leonir Benincá

      Suplente: Lucas Silveira Benincá

9) Nome da organização: SACH- Sociedade Amigos de Chapecó

      Titular: Luiz Augusto Gemelli

      Suplente: Janete Facco

10) Nome da organização: SEAI- Sociedade de Engenharia, Arquitetura e Agronomia

do Alto Irani

      Titular: Sérgio Luiz Zanella

      Suplente: Landell Ones Michielin

11) Nome da organização: SINTAEMA-SC- Sindicato dos Trabalhadores em Água,

Esgoto e Meio Ambiente do Estado de Santa Catarina

      Titular: Gherly Andrey Ranzan

      Suplente: Henrique de Oliveira Ramos

Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Chapecó, do Rio Irani e Bacias Contíguas
Endereço: Servidão Anjo da Guarda – 295 D EFAPI- Chapecó – SC - CEP 89809-900

Fone: (49) 998046022 – e-mail: comitechapecoirani@gmail.com

12) Nome da organização: UDESC OESTE- Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina- Centro de Educação Superior do Oeste

      Titular: Liziane Schittler Moroni

      Suplente: Márcia Bar Schuster

13) Nome da organização: UFFS- Universidade Federal da Fronteira Sul

      Titular: Larissa de Lima Trindade

      Suplente: Fernando Grison

14) Nome da organização: UNEAGRO-SC- Cooperativa de Trabalho dos Engenheiros

Agrônomos e de Profissionais em Desenvolvimento Rural e Ambiental de Santa

Catarina

      Titular: Alessandro do Amaral e Silva

      Suplente: Cristiana Corti Sessi

15) Nome da organização: UNOESC CHAPECÓ- Fundação Universidade do Oeste de

Santa Catarina

      Titular: Manuela Gazzoni dos Passos

      Suplente: Daiane Pavan

16) Nome da organização: UXAM- União Xanxerense de Associação de Moradores

      Titular: Jair Valentini

      Suplente: Lauri Frâncio

C) DO SEGMENTO ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL:

1) Nome da organização: BPMA - 2º Batalhão de Polícia Militar Ambiental

      Titular: Luciano Bergonzi

      Suplente: Celiane Schaefer

2) Nome da organização: EMBRAPA - Centro Nacional de Pesquisa de Suinos e Aves

      Titular: Alexandre Matthiensen

      Suplente: Estela de Oliveira Nunes

3) Nome da organização: EPAGRI- Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extenção

Rural de Santa Catarina - S.A.

      Titular: Jorge de Matos Casaca

      Suplente: Marcelo Henrique Bassani

4) Nome da organização: FUNAI -Fundação Nacional do Indio

      Titular: Antonio Izomar Marini

      Suplente: Ferdinando Nesso Neto

Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Chapecó, do Rio Irani e Bacias Contíguas
Endereço: Servidão Anjo da Guarda – 295 D EFAPI- Chapecó – SC - CEP 89809-900

Fone: (49) 998046022 – e-mail: comitechapecoirani@gmail.com

5) Nome da organização: IBAMA- Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e  dos

Recursos Naturais Renováveis

      Titular: Taíse Bresolin

      Suplente: Carlos Vinicius Gonçalves Ferreira

6) Nome da organização: ICMBio- Instituto Chico Mendes de Conservação da

Biodiversidade.

      Titular: Claudemir Luiz da Silva

      Suplente: Neiva Maria da Silva

7) Nome da organização: IMA- Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina

      Titular: Romualdo Morelatto Begnini

      Suplente: Lucimar Savaris

8) Nome da organização: SDE - Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico

Sustentável

      Titular: César Rodolfo Seibt

      Suplente: Vinícius Tavares Constante

CLENOIR ANTONIO SOARES

Presidente do Comitê Chapecó e Irani